第22回

うがみやぶら
（こんにちは）

鹿児島事務所です！
鹿児島事務所の閉所に伴い、今
回が連載最終回です。みなさま
今までありがとうございました！

連載No.68

知名町
鹿児島事務所の
歩み

ら

西
にし  経

けいり
ょう

良

prese
nts　２月18日、知名町及び、知名

町鹿児島事務所が平素よりお世話
になっている関係者の方々をお招
きして、知名町鹿児島事務所閉所
式を行いました。平安前町長をは
じめ、初代西所長以外の７名の歴
代所長が出席し、お世話になった
方々への感謝と旧交を温めていま
した。
　知名町鹿児島事務所は、平成11
年10月１日開設され、平成31年３月
31日幕を閉じます。これまで、国県
他市町村等の情報収集・発信、事
業の提案、特産品の販路拡大、目
に見えない町への貢献など、様 な々
役割を果たしていました。
　社会構造の変化に伴う住民ニー
ズの多様化に対応するため閉所さ
れますが、この閉所は知名町がよ
り住みやすい町になるための契機
です。このような大胆な変化を今
後もおそれない本町であるべきだ
と思います。

　鹿児島沖洲会をはじめ、鹿児島
県、鹿児島県町村会、鹿児島県市
町村総合事務組合等これまで知名
町鹿児島事務所に関わってくださっ
たすべての皆さま、本当にありがと
うございました。今後とも、知名町
へのご支援ご協力、ご指導ご鞭撻
よろしくお願い申し上げます。
　２月20・21日は毎年恒例となっ
ている知名町特産品フェアが開催
されました。今年は16事業者が
出展し、30名のスタッフで臨み
ました。２日間ともに来場者が多
く、鹿児島沖洲会の皆さんをはじ
め、毎年来てくださるリピーター
の方々及び、知名町関係者等で大
盛況でした。
　準備から、宣伝、本番、片付け
とたくさんの方のご協力と助言で
盛況のうちに終えることができま
した。次年度からは知名町鹿児島
事務所主催ではなくなりますが、
さらに良いイベントになりますの

で、来年度以降もよろしくお願い
いたします！
　平成25年６月号から始まった『う
がみやぶら鹿児島事務所です！』
も今回で最後となります。寂しい気
持ちでいっぱいですが、別れもあ
れば出会いもあります。感謝の気持
ちと知名町の未来に思いを馳せな
がら、筆を置きたいと思います。
　皆さま、しったいみへでろどー！！

参加イベント・従事業務等一部抜粋
知名町特産品フェアかごっま会
春のささやきキャンペーン１５日会
かごしまアイランドフェア末広会
天文館フラワーフェスタ鹿児島沖洲会各校友会
鹿児島県海洋深層水起業倶楽部教職沖永良部会
奄美物産展鹿児島沖永良部高等学校同窓会
ふれアイランドフェスタ鹿児島奄美会
新幹線全線開通記念式典鹿児島県庁奄美会

「ジッキョヌホー」名水百選関係事務KAGOSHIMA熱闘会議
衛星インターネット検討委員会鹿児島県パワーリフティング協会
町イチ！村イチ！鹿児島市パワーリフティング協会
かごしまの逸品商談会
桑茶関係業務（桑の日フェスタ・オーガニックフェスタ・かごしま桑振興会）
かごしま国体パワーリフティング関係業務
『県短×知名町　新シマ桑プロジェクト』
Healthier Islands Project　　　他多数

町長 在任期間 所　長 事務員

平安　正盛

平成11年10月1日 ～ 平成14年3月31日 2年6ヶ月 西　　正吉 山崎　静香
平成14年  4月1日 ～ 平成16年3月31日 2年0ヶ月 林　富義志 若栄　美香
平成16年  4月1日 ～ 平成18年3月31日 2年0ヶ月 森田　孝夫 若栄　美香
平成18年  4月1日 ～ 平成20年3月31日 2年0ヶ月 田宮　光孝 甲斐久美子
平成20年  4月1日 ～ 平成22年3月31日 2年0ヶ月 榊　　憲次 甲斐久美子

平成22年  4月1日 ～ 平成25年3月31日 3年0ヶ月 村山裕一郎
甲斐久美子
長島　由美
福　　千里

平成25年  4月1日 ～ 平成29年3月31日 4年0ヶ月 元栄　吉治 福　　千里
前原　友理

今井　力夫 平成29年  4月1日 ～ 平成31年3月31日 2年0ヶ月 瀬島　徳幸 福　真寿美
（代理）西　経良

開設当初の基本的業務
一、　国や県との中継・パイプ役
二、　県内で開催される各種行事への積極的参加
三、　各種情報の収集・発信
四、　全国11の沖洲会（沖永良部島郷土会）のパイプ役
五、　フローラルホテルの営業拠点としての役割
六、　アンテナショップとしての観光物産ＰＲの役割
七、　その他全般に関すること

最終回

　第22回島唄・島ムニ大会が、２月24
日にあしびの郷・ちなで開催されました。
　はじめに、沖永良部島で方言の復
興、継承活動や調査を行っている国
立国語研究所の山田真寛准教授から
｢危機的状況にある言語・方言｣ と題し
た講演があり、島ムニで方言を継承す
る大切さなどを話されました。講演の後

には、ステージ発表として、各小中学
生や有志団体など子どもから高齢者まで
12団体が寸劇や踊り、島唄などで方言
の魅力を伝えました。発表では、島唄・
島ムニ保存会による「島唄ムンガタイ（物
語）」のユニークな寸劇が披露されたほ
か、親子で方言の継承に取り組む「ひー
ぬむん」による創作ダンスや歌を交えた

活動紹介などで会場を沸かせました。
　また、大会に先
立ち、知名の子表
彰も行われ、皆勤
賞や読書賞など６
部門で表彰がありま
した。

No 学校名 氏　　名 賞区分
1 上 城 小 田中　七海 皆勤
2 田 皆 小 岡越　　結 皆勤
3 田 皆 中 前　あやめ 皆勤
4 下平川小 今井ひなた 善行
5 下平川小 大山　英聖 善行
6 知 名 小 朝野　心咲 善行
7 知 名 中 山元　陽人 善行
8 知 名 中 山本　康起 善行
9 知 名 小 西　　那穂 学芸
10 下平川小 前田　美弓 学芸
11 田 皆 中 英　　樹璃 学芸
12 田 皆 中 山田沙里奈 学芸
13 沖 高 松元さくら 学芸
14 沖 高 盛　　梨友 学芸
15 沖 高 中山　　忍 学芸

No 学校名 氏　　名 賞区分
16 沖 高 松野　永遠 学芸
17 田 皆 小 増尾　留愛 体育
18 田 皆 小 田添　大登 体育
19 上 城 小 森　　海月 体育
20 知 名 小 池沢　元陽 体育
21 知 名 小 川南　瞭 祐 体育
22 知 名 中 花田　輝海 体育
23 知 名 中 成美　るみ 体育
24 知 名 中 坂井夕樹奈 体育
25 沖 高 平　　雄馬 体育
26 知 名 小 渡辺　音愛 読書
27 住 吉 小 内　　彩里 読書
28 住 吉 小 村上　華那 友情
29 下平川小 内田由香理 友情
30 沖 高 穐田　圭佑 友情

1
田皆中学校 共通女子 400 ｍリレー
大島地区総合体育大会〔第２位〕

武
たけもと

元　愛
あい か

華　　神
かんざき

崎　桃
ももか

花

2
田皆中学校 低学年女子 400 ｍリレー
大島地区総合体育大会〔第２位〕

石
いしかみ

上　心
ここ の

乃　　前
すすめ

　あやめ

3
知名中学校　駅伝部
大島地区中学校駅伝競走大会〔男子の部　第２位〕

朝
あさ の

野　秀
しゅうと

音　　花
はなだ

田　輝
てるみ

海

4
知名中学校　吹奏楽部
夏の祭典金賞　〔県吹奏楽コンクール金賞〕

久
く ぼ

保　陽
はるな

那　　村
むらかみ

上　きらら

5
田皆中学校 陸上競技女子チーム
大島地区総合体育大会〔女子の部総合　第２位〕

山
やま だ

田　沙
さ り な

里奈　　武
たけもと

元　愛
あいか

華

6
田皆中学校 駅伝女子チーム
大島地区中学校駅伝競走大会〔女子の部　第３位〕

神崎　桃
ももか

花　　石
いしかみ

上　心
ここの

乃

7
田皆中学校 女子バレーボール部
大島地区総合体育大会〔第２位〕

前
すすめ

　あやめ　　英
はなふさ

　樹
じゅ り

璃

受賞者名簿
◆ 個人受賞　30 人
◆ 団体受賞　7 団体

知 名 の 子 表彰

平成30年度

島唄・島ムニ大会
～劇や歌で方言の魅力を発信～

方言の大切さを語
る国立国語研究所
山田准教授

西目イシシハカマを

織り交ぜた劇を披露
する

上城小の児童

創作ダンスと歌で

会場を沸かせた

ひーぬむん

えらぶ百合の花など島唄で会場を盛り上げた下平川小三線同好会

白雪姫を島ムニで披
露する

田皆中の生徒

水戸黄門の寸劇で

締めを飾った
芦清良老人クラブ清

寿会

ユニークな寸劇を披露した島唄・島ムニ保存会

可愛いねずみ役を演
じる

下平川小の児童
寸劇「せごどんがやってきた！」を披露する知名小の児童

3 │広報ちな 2019.3 広報ちな 2019.3 │ 2